
 

  1/3 

DELIBERAZIONE N. 120  DEL  20.12.2017 

Oggetto:  Servizio Territoriale di Tempio Pausania  - Restituzione   terreni in 

occupazione Temporanea ai sensi del R.D.L. 3267/23 – 1126/26 di proprieta’ privata, 

facenti parte del Complesso Forestale del Granito U GB Bortigiadas agro del 

comune di Bortigiadas localita’ “Lu Cumunali”, “Fra ssu”, “Giovanni Mulaglia – 

Serra di Bianco – Tuvini”, “Mudieri”. 

L’Amministratore Unico dell’Agenzia Forestas, in data odierna, 

VISTA la D.G.R. n. 34/1 del 13.06.2016; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 34 del 14/06/2016 con il quale, in base all’art. 42  della Legge Regionale n° 8 

del 27 aprile 2016, al Prof. Giuseppe Pulina è stato conferito l’incarico di Amministratore Unico 

dell’Agenzia Forestas; 

PREMESSO che l’Agenzia Forestas ha tra i sui compiti istituzionali “espressione di pareri 

obbligatori sugli interventi previsti da terzi che interessano i beni amministrati, nei casi previsti dal 

regolamento generale di organizzazione”; 

RILEVATO che l’Agenzia Forestas ai sensi dell’articolo 35, comma 6, della L.R. 8/2016 è 

subentrata in  tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei quali era titolare l’Ente Foreste della 

Sardegna; 

RILEVATO che l'Agenzia Forestas nell'ambito del Servizio Territoriale di Tempio Pausania 

gestisce il complesso Forestale del Granito cui fa parte l’Unità Gestionale di Base (di seguito 

chiamata UGB) “Bortigiadas”, agro del Comune di Bortigiadas, dell’estensione complessiva di ettari 

557 circa in occupazione temporanea  ai sensi del RDL 3267/23, di cui ha 424.51.91 di proprietà 

privata ed ha 132.95.95 di proprietà comunale. 

CONSIDERATA la relazione tecnica del Servizio Territoriale di Tempio Pausania inviata in data 

22.01.2014 con nota prot. Ente Foreste n.785, inerente la restituzione di alcuni terreni facenti parte 

dell’UGB Bortigiadas con annessa documentazione. 

CONSIDERATE le richieste di integrazione documentale e chiarimenti in merito alla relazione di 

cui sopra inviate dal Servizio Tecnico della Direzione generale con nota Ente Foreste prot.  n.1538 

del 06.02.2014 e nota Agenzia Forestas prot. n. 11802 del 18.07.2017, in particolare per un 

fabbricato presente su un terreno in restituzione, nel rispetto delle indicazioni operative per la 



 

 

DELIBERAZIONE N. 120         

del  20   dicembre  2017 

 

  2/3 

restituzione dei terreni oggetto di edificazione di immobili inviate con nota del Servizio Tecnico prot. 

n.6713 del 12.05.2015. 

VISTA la nota prot. n.7546 del 26.11.2017 con la quale il Servizio Territoriale di Tempio ha 

comunicato che il fabbricato identificato con il mappale 277 del fg. 24 nel Comune di Bortigiadas è 

intercluso nel perimetro del cantiere forestale di Bortigiadas, ma non è mai stato occupato né 

gestito dall’amministrazione forestale. 

CONSIDERATO che in data 16.09.2015 il Corpo Forestale di Vigilanza Ambientale Servizio 

Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Tempio Pausania ha collaudato e redatto il verbale di 

collaudo dei terreni siti in agro del Comune di Bortigiadas nelle località “Lu Comunali, Frassu, 

Giovanni Mulaglia, Serra di Biancu, Tuvini e Mudieri”, per una superficie in totale di ha 568.86.44 

compresa la superficie di proprietà comunale. 

VISTA la relazione predisposta dal Servizio Tecnico della Direzione Generale;  

Tutto ciò  visto, premesso e considerato:  

DELIBERA 

1) Di approvare la restituzione dei terreni facenti parte dell’UGB Bortigiadas  agro del Comune di 

Bortigiadas , già collaudati dal Corpo Forestale di Vigilanza Ambientale di Tempio Pausania e 

pertanto ritenuti restituibili ai legittimi proprietari, per una superficie complessiva di ha 75.42.80 

come appresso indicati.  

Fg. MAPP. SUP. 
N.C.T. 

ha 

SUP. OCCUPATA 
ha 

Proprietà  

20 96 (ex 27 c) 01.81.00 01.81.00  OMISSIS 
24 89 (ex 89 a)

soppresso  
13.17.55 05.55.50  

01.00.00  
OMISSIS 

24 276 07.54.52 06.55.50 OMISSIS 
24 217 (ex 188 b) 02.67.09 02.67.09 OMISSIS 
20 151 (ex 27 b) 01.02.00 01.02.00 OMISSIS 
24 216 (ex 89 bp) 05.62.05 05.12.05  OMISSIS 
24 188 04.74.91 04.74.91 OMISSIS 
24 197 02.48.10 02.48.10 OMISSIS 
10 190 12.02.90 12.02.90 OMISSIS 
20 51 00.91.19 00.91.19  OMISSIS 
24 121/parte 02.98.50 1.32.00 OMISSIS 
10 139 00.64.20 00.64.20 OMISSIS 
10 141 01.00.73 01.00.73 OMISSIS 
10 142 02.62.54 02.62.54 OMISSIS 
10 144 03.08.67 03.08.67 OMISSIS 
10 147 07.60.27 07.60.27 OMISSIS 
10 166 05.68.20 05.68.20 OMISSIS 
10 146/p 04.96.27 02.48.14 OMISSIS 
10 188 07.14.70 07.14.70 OMISSIS 
10 189 06.48.60 06.48.60 OMISSIS 

Totale superficie in restituzione  75.42.80  



 

 

DELIBERAZIONE N. 120         

del  20   dicembre  2017 

 

  3/3 

 

Si esprime parere favorevole sulla 

legittimità della deliberazione 

Il Direttore Generale  

Antonio Casula  

 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

           Giuseppe Pulina           

 

 

 

 


